ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_16 августа 2022 года_                                                                                 № _303_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 6 июля 2022 года № 258

«Об утверждении Положения о порядке установления
размера стимулирующих доплат (надбавок) к должностному окладу

(денежному довольствию военнослужащих и лиц, приравненных к ним
по условиям выплат денежного довольствия, окладу денежного
содержания лиц, имеющих статус государственных служащих

в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики)»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 7 статьи 57
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года
№ 370-З-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 6 июля 2022 года № 258 «Об утверждении Положения о порядке
установления размера стимулирующих доплат (надбавок) к должностному
окладу (денежному довольствию военнослужащих и лиц, приравненных к ним
по условиям выплат денежного довольствия, окладу денежного содержания
лиц, имеющих статус государственных служащих в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики)» (САЗ 22-26)
следующие изменения и дополнение:

а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Типового положения о порядке установления размера

стимулирующих доплат (надбавок) к должностному окладу (окладу денежного
содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат
денежного довольствия, окладу денежного содержания лиц, имеющих статус

- 2 -

государственных служащих в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики)»;

б) в преамбуле Постановления слово «оклада» исключить;
в) пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Типовое положение о порядке установления размера

стимулирующих доплат (надбавок) к должностному окладу (окладу денежного
содержания военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат
денежного довольствия, окладу денежного содержания лиц, имеющих статус
государственных служащих в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики) согласно Приложению
к настоящему Постановлению»;

г) наименование Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«Типовое положение о порядке установления размера стимулирующих
доплат (надбавок) к должностному окладу (окладу денежного содержания
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного
довольствия, окладу денежного содержания лиц, имеющих статус
государственных служащих в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики)»;

д) пункт 1 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«1. Настоящее Типовое положение определяет порядок установления
размера стимулирующих доплат (надбавок) к должностному окладу работников
бюджетной сферы (окладу денежного содержания военнослужащих и лиц,
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, окладу
денежного содержания лиц, имеющих статус государственных служащих
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики) (далее – работникам (служащим)) органов государственной власти
и управления, местного самоуправления, государственных органов,
организаций, которым предоставлено право реализовать пилотный проект,
направленный на увеличение заработной платы (денежного довольствия,
денежного содержания) (далее – заработная плата) Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-З-VII
«О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52) (далее – Закон
о республиканском бюджете на 2022 год), а также реализовавшим пилотный
проект ранее 2022 года»;

е) подпункт «в» пункта 3 Приложения к Постановлению после слов
«иным праздникам» дополнить через запятую словами «к юбилейным датам»;

ж) в пунктах 4, 5, 13, 14 Приложения к Постановлению слово
«Положение» заменить словами «Типовое положение» в соответствующих
падежах;

з) часть вторую пункта 6 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

- 3 -

«Экономия фонда оплаты труда, утвержденного Законом
о республиканском бюджете на 2022 год, решениями местных Советов
народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, определяется
как разность между фондом оплаты труда, утвержденным Законом
о республиканском бюджете на 2022 год, решениями местных Советов
народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, по статье
«Оплата труда» (код 110 100) и фактически начисленной оплатой труда по
статье «Оплата труда» (код 110 100) (с учетом расходования (экономии)
средств по статье «Начисления на оплату труда» (код 110 200))»;

и) пункт 9 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«9. Стимулирующие доплаты (надбавки), установленные пунктом 3
настоящего Типового положения, за исключением дополнительного
стимулирующего премирования, приуроченного к юбилейным датам,
праздничным дням, профессиональным праздникам, в том числе выплаченного
в денежной форме в виде подарков, учитываются при исчислении средней
заработной платы (среднего заработка) для всех случаев, предусмотренных
Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики и иными
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 августа 2022 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ